
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

17/09/2012
603588444/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente 
de Projetos Especiais ) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 
11/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434285

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.109/2012-CCG
Data de Admissão: 02/08/2012
Nome do Servidor            Cargo do Servidor                      Observação
OLINTHO DAMICO AZEVEDO COELHO         Assessor/DAS-3                    
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 434287
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.110/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor     Observação
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA FARIAS                    Gerente II/
DAS-4                  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433824

PORTARIA: 548/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 12/09/2012 a 12/09/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434241

Inexigibilidade: 20/2012
Data: 10/09/2012
Valor: 130,200.00
Objeto: Prestação de serviços técnicos relativos ao CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU-ESPECIALIZAÇÃO MBA EM 
DIREITO TRIBUTÁRIO E CIVIL E PROCESSUAL CIVIL.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se 
no artigo 25, II c/c o artigo 13, VI, ambos da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando trata-se de serviço técnico especializado 
com a natureza singular do serviço.
Data de Ratifi cação: 10/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE EXCELÊNCIA IDEAL S/S LTDA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 421
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Telefone: 9133230660
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434338

PORTARIA: 545/12-PGE.G
Objetivo: Comparecer à Audiência Pública que irá discutir o 
Projeto Volta Grande, de responsabilidade da empresa Belo Sun 
Mineração Ltda.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5747864/IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 2629/2012 DP-G DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434326

Art. 1º Instituir Comissão de avaliação do 5º Concurso Servidor 
Nota 10/2012, objetivando a valorização do Servidor Público 
do Estado do Pará, como referência de qualidade do serviço 
Público no Estado.
Art. 2º A comissão avaliará todos os Servidores Inscritos, 
pontuando de 05 a 10 cada item de avaliação, os quais somados 

totalizarão a pontuação fi nal do Servidor Candidato.

SERVIDOR (A) MATRÍCULA
ARLETE DOS SANTOS QUARESMA 5049920
CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA 392235
MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS 3152758
SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES 54189105

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434382

Portaria nº 2514/12 de 29/08/12; 
Onde se lê: P.Aquisitivo 2007/2010
Leia-se: P.Aquisitivo 2004/2007
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.233 de 03/09/12

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433806

MODALIDADE: Registro de Preços
NÚMERO;  031/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES, COM 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E TREINAMENTOS, para 
atender a SECRETARIA ADJUNTA DE INTELIGÊNCIA E 
ANÁLISE CRIMINAL/SEGUP/PA, pelo SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, tendo como órgão central a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo 
I).
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 24/09/2012.
HORA DA ABERTURA: 9:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434155

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 03/09/2012 a 02/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, aditar 
o Contrato nº 003/2009-SEGUP, prorrogando sua vigência por 
mais trinta (30) dias.
Contrato: 3-09
Exercício: 2012
Contratado: DIGINORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: Loja 13 - Ed. Síntese 21
Telefone: 9133453531 Fax: 9133453531
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433792

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Aquisição pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, de 
13.000 (treze mil) Mídias, Padrão DVD-R, 4.7 GB (1X-8X), 2.000 
(duas mil) Mídias, Padrão CD-R, 700MB, 80 Min. (1X-52) e 
15.000 (quinze mil) Capas de Mídias Padronizadas
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663140000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NOTIFICAÇÃO Nº 03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433813

Ilmo. Sr.
MARCOS LUIZ MOUSINHO VELASCO
Investigador de Polícia Civil
NOTIFICAMOS V.Sa., da tramitação da AAI nº 0716/10-GAB/
CGPC, de 26/10/10,  da lavra da Exmª. Sra. Dra. Corregedora 
Geral de Polícia Civil, a época, Dra. Leomar Narzila Maués 
Pereira, destinada a apurar falta ao serviço por parte de 
V.Sa., nos dias 16/08/10 a 27/08/10;  02/09/10 a 05/09/10;  
10/09/10 a 13/09/10 e 30/09/10. Informado-lhe que poderá ter 
vistas aos autos, no local de funcionamento desta Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, Divisão de Disciplina, localizada na Av. 
Magalhães Barata, nº209, Bairro Nazaré, bem como do direito 
constitucional previsto no art. 5º, Inciso LV, da Constituição, que 
lhe confere direito a ampla defesa e contraditório, podendo ainda 
requisitar diligências de caráter elucidatório, participar da oitiva 
de testemunhas e indicá-las para serem ouvidas nos autos.
Outrossim, INTIMAMOS V.Sa., a comparecer no endereço acima 
citado no dia 14/09/12, às 08:30horas, para, como acusado, ser 
interrogados nos referidos autos, podendo se fazer acompanhar 
de advogado habilitado nos autos, em conformidade com os 
Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Belém, 05 de setembro de 2012.
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL
Delegada de Polícia Civil - DD/CGPC

NOTIFICAÇÃO Nº 03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433825

Ilmo. Sr.
MARCOS LUIZ MOUSINHO VELASCO
Investigador de Polícia Civil
NOTIFICAMOS V.Sa., da tramitação da AAI nº 0757/10-GAB/
CGPC, de 23/11/10,  da lavra da Exmª. Sra. Dra. Corregedora 
Geral de Polícia Civil, a época, Dra. Leomar Narzila Maués Pereira, 
destinada a apurar denúncia formulada pela senhora Helena dos 
Santos Simões, acusando-o de tentar extorquir seu fi lho Tomás 
Magno Simões Ferreira, na quantia de R$50,00 (cinquenta reais), 
na madrugada do dia 09/11/10. Informado-lhe que poderá ter 
vistas aos autos, no local de funcionamento desta Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, Divisão de Disciplina, localizada na Av. 
Magalhães Barata, nº209, Bairro Nazaré, bem como do direito 
constitucional previsto no art. 5º, Inciso LV, da Constituição, que 
lhe confere direito a ampla defesa e contraditório, podendo ainda 
requisitar diligências de caráter elucidatório, participar da oitiva 
de testemunhas e indicá-las para serem ouvidas nos autos.
Outrossim, também NOTIFICAMOS V.Sa., a comparecer no 
endereço acima citado no dia 14/09/12, às 09:30horas e 
10:30horas, a fi m de acompanhar as declarações da Sra. Helena 
dos Santos Simões e do Sr. Tomás Magno Simões Ferreira, 
respectivamente, nos autos da referida AAI.
Belém, 05 de setembro de 2012.
CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL
Delegada de Polícia Civil - DD/CGPC

EXTRATO DE PORTARIA Nº 21/2012/CGPC/DIVERSOS 
DE 05/09/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433884
A C  orregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503 de 
29/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para 
controle e redução das despesas a serem adotadas no âmbito 
da Administração Direta e Indireta do Estado; 
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MARCUS VENICIUS 
S.S. NASCIMENTO, em promover as apurações: 0273/10, 
0406/10, 0534/10, 0619/10, 0701/10, 0782/10, 0785/10, 
0015/11, 0056/11, 0152/11, 0156/11, 0173/11, 0190/11, 
0228/11, 0236/11, 0238/11, 0246/11, 0252/11, 0340/11 e 
0346/11.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC DINILDA 
FERREIRA DA COSTA, Corregedora Regional do Baixo Tocantins, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal; 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral de Policia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434147

PORTARIA: 956/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5620260/CARLOS SARDINHA SOUSA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2012 a 14/07/2012
5619343/JOSE NAZARENO BATISTA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2012 a 14/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434154

PORTARIA: 957/12
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400719/ANTONIO MARCIO SENADO DA COSTA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434161

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2012


